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Úvod

Sociální inovace jsou specifickým a poměrně novým přístupem k řešení přetrvávajících

problémů sociálního rázu, jejichž modely se od přelomu tisíciletí dostávají do obecného

povědomí. Formy řešení definovaných problémů společnosti jsou v rámci sociálních

inovací různorodé, zasahují jak do podnikání, managementu, tak i informačních

technologií, čímž vzniká velmi propojený interdisciplinární směr, který nevychází

z platných právních norem, ale zejména z morálního přesvědčení těch, kteří prosazují

jakékoliv objektivně pozitivní změny. V rámci sociálních inovací je velmi důležité brát

v potaz dopad (neboli impakt) inovace, díky němuž je možné inovaci vůbec hodnotit.

Z toho důvodu by měl vykazovat zejména měřitelnost, udržitelnost a prokazatelnost, na

jejichž základě se dá inovativní projekt považovat za více či méně úspěšný. Sociální

inovace se stávají rovněž kritériem pro hodnocení konkurenceschopnosti organizace či

státu, který se sociálním inovacím věnuje.

Významný vliv na utváření a ovlivňování životního i společenského prostředí mají mimo

jiné i velké organizace (typicky nadnárodní společnosti). Koncept sociálních inovací

předpokládá, že se právě tyto organizace aktivně zapojí a nastolí odpovědný přístup a do

škály svých činností zahrnou i inovativní projekty jednotlivců. Úspěšně implementované

strategie pak mají potenciál pozitivně ovlivnit nejen přímé účastníky, ale i jejich okolí,

popřípadě i celou společnost. Rozhodnutí podniknout rozsáhlou implementaci do

vlastních struktur znamená odvážný krok, neboť na sociálně inovativní aktivity musí být

často vynaloženy nemalé prostředky.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zasadit do kontextu pojem sociální inovace a

oblasti s nimi spojené. Neopomenutelným cílem je pak zmapovat aktéry tohoto odvětví a

popsat příklad dobré praxe. Výzkum v rámci této práce je proveden metodou

dotazníkového šetření a má zmapovat povědomí respondentů o sociálních inovacích a

význam pro společnost (v tomto případě vzorek respondentů laické veřejnosti), dále se

výzkum zaměřuje na výklad pojmu sociální inovace a porozumění laické veřejnosti

tomuto pojmu. Praktickou část této práce uzavřou rozhovory s experty na danou tématiku,

a sice s Kateřinou Bouškovou, dřívější koordinátorkou soutěže Social Impact Award, a

Vladimírem Kváčou, zástupcem akademického prostředí. V závěru práce budou

vyhodnoceny získané informace a vytvořeny závěry.
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1 Sociální inovace

Koncept sociálních inovací v podnikání staví do popředí zejména společenskou hodnotu,

kterou kombinuje se znalostí ekonomie a mnohdy i moderními technologiemi. Sociální

inovátoři dbají v podnikání na morální zásady lidského bytí a uvědomují si jak svou

vlastní odpovědnost, tak i tu kolektivní, která je pak přetavena právě do podoby konkrétní

sociální inovace. Hlavním zájmem inovátorů je systematicky měnit dění ve společnosti

hlavně v tématech, která momentálně například nejsou řešena strategicky na úrovni státu

nebo samosprávy. Příběhy sociálních inovátorů bývají velmi inspirativní a působivé.

Ukazují, čeho mohou vytrvalí a přesvědčení jedinci i uskupení dosáhnout a slouží jako

připomenutí odvahy, která vždy doprovází zásadní změny ve společnosti (Social

Innovation Academy, 2018).

1.1 Vymezení pojmu

V dostupné literatuře se čtenář nesetká s jednotnou formulací, která by přesně sociální

inovace definovala. Heslovitě se v kontextu se sociálními inovacemi hovoří o silných

nápadech, které po realizaci mění svět (Murray et al., 2010), či o lepším řešení vůči

stávajícím přístupům (Kadeřábková, 2015).

Pro úvodní porovnání autorka vybírá charakteristiky sociálních inovací tak, jak jsou

popsány v The Open Book Of Social Innovation (2010) a Příručce pro tvorbu a realizaci

inovačních projektů (2013).

• Sociální inovace se nesnaží nutně generovat nová řešení, ale vychází z kombinace

již existujících a snaží se spíše vylepšovat a rozšiřovat předchozí zkušenosti tak,

aby bylo možno je co možná nejvíce rozšířit.

• Sociální inovace nelze obvykle uvést do praxe v rámci jediné disciplíny nebo

odvětví, často je žádoucí využít mezioborových znalostí.

• Sociální inovace za sebou zanechávají nové a přesvědčivé společenské vazby

mezi dříve oddělenými jednotlivci i skupinami (Murray et al., 2010).

• Obvykle se jedná o otevřenou spolupráci přímo mezi účastníky, na základě jejichž

potřeby daná inovace vznikne.

9

• Mění se rovněž vztahy mezi zúčastněnými (z klientů se stanou spolutvůrci atp.) a

mění se také jejich hodnoty, tyto vztahy jsou vytvářeny participativně (zapojování

širší veřejnosti).

• Financování projektu často pochází z různých zdrojů (ESFČR, 2013).

Na akademické půdě je sociálním inovacím věnována pozornost například na Stanfordské

univerzitě v Centru sociálních inovací, kde rovněž vznikla v další literatuře často citovaná

definice, která sociální inovace popisuje jako: „neotřelé řešení sociálního problému, které

je efektivnější a účinnější, udržitelnější nebo jen lepší než stávající řešení, a pro které byla

vytvořena hodnota primárně pro společnost jako celek než pro soukromé jednotky.

Sociální inovace mohou být výrobkem, výrobním procesem nebo technologií (podobně

jako inovace obecně), ale může to být také princip nebo myšlenka, kousek z legislativy,

sociální hnutí, či některá z jejich kombinací.“ (Phils et al., 2008, s. 39). Tato široká

definice, zdůrazňuje zejména to, že inovace nutně neznamená absolutně nový přístup

k danému problému, ale spíše nabízí náhled pod jiným úhlem, avšak vycházející z již

existujících struktur, na jejichž dysfunkčnost jsou odpovědí sociální inovace. V rámci

definice je rovněž zdůrazněna tvorba hodnot pro společnost jako celek, jenž by měla být

upřednostněna nad zájmy a hodnoty jednotlivců, což však rozporujeme v rozporu

s klasickými principy volné ekonomiky. S definicí ze Stanfordské univerzity pracuje a

v českých zdrojích z ní vychází i doc. ing. Anna Kadeřábková, Ph.D (ESFČR, 2013).

Společnost NESTA se zaměřuje ve své definici zejména na uspokojení sociálních potřeb,

tato stručná definice dokazuje nejen obtížnost přesného a současně koncentrovaného

definování sociálních inovací, ale rovněž také určitou šíři jejich možného provedení.

S ohledem na interdisciplinaritu sociálních inovací by bylo jistě obtížné v tomto smyslu

obsáhnout odvětví a metody, kterými lze definovaných cílů dosáhnout. „(…) sociální

inovace je vývoj a zavádění nových idejí (produktů, služeb a modelů), které současně

uspokojují sociální potřeby a vytváří nové sociální vztahy nebo spolupráce.“ (Murray et

al., s. 3, 2010).

Na poli sociálních inovací je časté a přirozené, že se inovátoři inspirují v jiném odvětví,

či v již známých konceptech, které přepracují přímo pro potřeby problému, který chtějí

řešit. S takovýmto přístupem pracuje ve své definici OECD: „(…)sociální inovace se

může týkat změny konceptu, procesu nebo produktu, organizační změny a změn
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financování, může setkat nových vztahů se stakeholdery a územími; sociální inovace

hledají nové odpovědi na sociální problémy prostřednictvím: identifikace nových služeb,

které zlepšují kvalitu života jednotlivců a komunit; identifikace a zavádění nových

procesů integrace na trhu práce, nových kompetencí, nových pracovních míst a nových

forem participace jako dílčích prvků, které přispívají ke zlepšení pozice jednotlivců v

pracovní síle (…)”(OECD, s. 20, 2011).

Kanadská organizace při Univerzitě ve Waterloo Generace sociálních inovací (Social

innovation Generation, SiG) definuje v článku The Social Innovation Dynamic (2008)

sociální inovace jako, iniciativu, produkt nebo proces, který hluboce mění základní tok

rutiny, zdrojů a autorit či přesvědčení o jakémkoliv sociálním systému.“ (Westley, s.1,

2008). Tato definice tedy hovoří o transformaci dosavadních struktur a současně jak o

sociálním aspektu, tak i produktu, což opět naznačuje interdisciplinaritu.

Sociálními inovacemi se nezabývají přirozeně jen instituce, ale i soukromý sektor.

Z následujících definic vyplývá opět potřeba transformace napříč strukturami, zapojení


[…]


strany různých organizací. Naopak však byla prokázána také nízká ochota dotazovaných

na projektech sociálních inovací osobně participovat. Následný rozhovor se dvěma

experty ještě prohloubil vhled do této problematiky a ozřejmil některé situace, které jsou

v rámci sociálních inovací kritickými body, ať už se jedná o již výše zmíněné

nedostatečné zkušenosti či dovednosti inovátorů, neochotu inovovat sebe samotné (což

se týká zejména veřejné správy) nebo o nedostatečné sdílení strategií či volných

finančních prostředků, což je hlavním problémem organizací. Na základě rozhovorů

provedených s experty lze konstatovat značnou shodu s tvrzeními, která byla uvedena v

rámci teoretické části této práce:

• Experti jmenovali nedostatečnou kooperaci mezi veřejným a soukromým

sektorem v ČR

• Zdůrazněn byl také značný potenciál sociálních inovací coby prostředek řešení

strukturálních problémů-
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• Jeden z odborníků konstatoval, že pro měření dopadu je potřeba použít celé

portfolio nástrojů čili že nelze na měření impaktu využívat unifikovaného

nástroje, což situaci s vyhodnocováním ještě více znesnadňuje.
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Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat a zasadit do kontextu sociální inovace jako pojem,

analyzovat oblasti s nimi spjaté a pokusit se na základě zvolené výzkumné metody nalézt

odpověď na stanovené výzkumné otázky. Sociální inovace lze označit jako mladý směr,

který je velmi ambiciózní a je intenzivně podporován rostoucí komunitou napříč sektory.

Na druhou stranu je implementace sociálních inovací do struktur veřejné správy či

soukromých organizací obrovským závazkem, který je rovněž finančně a strategicky

náročný, což je častou příčinou, proč i přes existenci mnoha nadějných projektů

k takovým implementacím nedochází.

Sociální inovace a jejich význam pro společnost je v současné době aktuálním tématem i

vzhledem k současnému dění ve světě. Další rozšiřování sociálních inovací mezi širokou

veřejnost je podmíněno aktivním propojováním sektorů a jejich aktivní spoluprací.

Potřebu takové změny lze v rámci ČR označit za největší výzvu, neboť se stále může zdát,

že jednotlivé sektory stojí v mnoha případech proti sobě. Na druhou stranu existencí

příkladů dobré praxe se lze nechat inspirovat a pobídkami šířit tyto příklady dál tak, aby

si laická společnost úspěšné projekty spojovala rovnou s pojmem sociální inovace a

rovněž lze doufat, že pomalejší nástup bude mít za příčinu pevné zakotvení do co možná

nejvíce struktur. Společnost by ze sociálních inovací měla jako celek vždy profitovat,

neboť jsou odpovědí na její potřeby. Každý člověk by měl mít zajištěny důstojné

podmínky k žití, zajištěna základní lidská práva, a i k tomuto by měly sociální inovace

směřovat a nacházet další cesty, jak toho dosahovat. Úspěšnými se sociální inovace

stávají v prostředí menších územních celků, které vycházejí nejčastěji z kombinace

sociálních či enviromentálních potřeb (typickým příkladem je komunitou podporované

zemědělství).

Motivací pro organizace, proč implementovat sociální inovace by měl být jejich přímý

dopad na zaměstnanost (např. tvorbou pracovních míst pro jakkoliv znevýhodněné

osoby), přímý dopad na okolí a chování spotřebitelů, neboť v dnešní době jsou některé

značky následovány pro image, kterou vytváří. Image organizace, která dbá o své okolí,

zaměstnance a zákazníky i jinak, než zvyšováním objemů prodeje a vyšších zisků má jistě

za přímý následek přejímání této image i spotřebiteli a kopírování i například vysokých

morálních a etických standardů. V době nastupující globální ekologické krize jsou pak

sociální inovace prostředkem, jak efektivně a flexibilně řešit problémy i v tomto odvětví.
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Abstrakt

KABÁTOVÁ, Kateřina. Význam sociálních inovací pro ekonomiku a společnost. Plzeň

2019. 64 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sociální inovace, společenská odpovědnost, udržitelnost, společnost,

ekonomika

Práce se zabývá pojmem sociální inovace a jejím významem pro ekonomiku a společnost.

Cílem práce je tento pojem analyzovat, uvést do kontextu příbuzných konceptů a

jmenovat aktéry, kteří jsou či mohou být aktivní součástí procesu tvorby sociální inovace

v rámci České republiky. Dalším cílem je zhodnotit znalost pojmu sociální inovace a

vnímání důležitosti konceptu sociálních inovací u laické veřejnosti prostřednictvím

dotazníkového šetření. V souvislosti s tímto cílem je rovněž zaznamenán rozhovor

s experty, kteří shrnují problematiku sociálních inovací v kontextu České republiky

z odborného hlediska a celkový obraz situace dotváří svými zjištěními, které autorka

komparuje s teoretickými poznatky v úvodních kapitolách této práce.

Abstract

KABÁTOVÁ, Kateřina. The Importance of Social Innovations for Economics and

Society. Plzeň 2019. 64 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: social innovation, social responsibility, sustainability, society, economics

The thesis is focused on the topic of social innovation and its importance for economics

and society. The aim of this thesis is therefore to analyze the term of social innovation,

put it in the context of related concepts and name the participants who actively engage in

the process of implementing social innovation in the Czech Republic. The thesis also

seeks to evaluate the knowledge of the term of social innovation in the general public and

the perception of the importance of this concept. In connection with this aim, an interview

with experts was made. It summarizes the issue of social innovation in the context of the

Czech Republic from a professional point of view which is compared with the theoretical

knowledge phrased in the beginning of this thesis.