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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá neotřelým a také náročným tématem, a to sociálními inovacemi. V práci jsou nejdříve

představeny teoretické základy k problematice sociálních inovací, na které pak následuje praktická

část. Cíl, respektive cíle, práce jsou dle mého názoru stanoveny zbytečně komplikovaně, odpovídají

ale stanoveným zásadám. Oceňuji relativně velké množství zdrojů, které musela autorka zpracovat.

Praktická část práce se dotýká hned několika oblastí, jednak představuje případy dobré praxe, jednak

předkládá expertní rozhovory a zároveň je prezentován názor veřejností (dle možností autorky

respondenti vybráni především metodou sněhové koule) k této oblasti. Všechny tyto části mají za úkol

utvořit obrázek o současné praxi na oblasti sociálních inovací. Oceňuji i snahu autorky stanovit si
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

výzkumné otázky. Práci považuji za zdařilou i přes drobné nedostatky, které jsou dány hlavně

náročností daného tématu. Autorka pravidelně komunikovala s vedoucí práce. Práci hodnotím stupněm

výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Můžete ve stručnosti shrnout, jaká je úroveň oblastí sociálních inovací v České republice?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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